
 
Об утверждении муниципальной программы 

 Санчурского муниципального округа  

«Комплексная программа модернизации и реформирования  

жилищно – коммунального хозяйства»  

на 2025 - 2030 годы 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муници-

пального округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, 

утверждении, реализации и оценке эффективности реализации муниципаль-

ных программ муниципального образования Санчурский муниципальный 

округ Кировской области», от 16.07.2024 № 153 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Санчурского муниципального округа», руковод-

ствуясь Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный 

округ Кировской области, администрация Санчурского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Комплексная программа модернизации и реформирования             

жилищно – коммунального хозяйства» на 2025-2030 годы согласно приложе-

нию. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава 

Санчурского муниципального округа     А.Г. Попов 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.11.2024  № 248 

пгт Санчурск  



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                            №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА МОДЕРНИЗАЦИИ И  

РЕФОРМИРОВАНИЯ ЖИЛИЩНО – КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА» НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Комплексная программа модернизации и реформирования  

жилищно – коммунального хозяйства» на 2025-2030 годы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы 

«Комплексная программа модернизации и реформирова-

ния жилищно – коммунального хозяйства»  на 2025 - 2030 

годы (далее -  муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель му-

ниципальной про-

граммы 

Администрация Санчурского муниципального округа (от-

дел жизнеобеспечения) 

Исполнители му-

ниципальной  

программы 

Администрация Санчурского муниципального округа (от-

дел жизнеобеспечения), ООО «Водоканал-Санчурск»*, 

КОГУП «Облкоммунсервис»*, ПАО «Газпром»* 

Цель (цели) му-

ниципальной про-

граммы 

Повышение уровня надежности поставки коммунальных 

ресурсов, комфортности проживания;  

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг 

при эффективной работе коммунальной инфраструктуры; 

развитие инженерной газовой инфраструктуры как одной 

из основ повышения качества жизни населения; 

обеспечение потребителей муниципального округа при-

родным газом в требуемых объемах;  

повышение надежности системы газоснабжения и газо-

распределения 

Задачи муници-

пальной про-

граммы 

Обеспечение разработки и принятие нормативных право-

вых актов по реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства; 

развитие государственно-частного партнерства в сфере 

предоставления жилищно-коммунальных услуг; 

увеличение объемов капитального ремонта жилищного 

фонда и реконструкции многоквартирных домов; 

обеспечение модернизации объектов коммунальной ин-

фраструктуры; 

обеспечение доступности для населения стоимости жи-

лищно-коммунальных услуг; 

содействие самоорганизации населения по эффективному 

управлению многоквартирными домами; 

строительство новых магистральных газопроводов и га-

зораспределительных сетей 

Название подпро-

грамм 

«Газификация Санчурского муниципального округа» на 

2025-2030 годы 

*по согласованию 



Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюджета 

муниципаль-

ного образо-

вания Сан-

чурский му-

ниципальный 

округ Киров-

ской области 

В том числе 2. За счет 

других 

источни-

ков <*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 4700,00 4700,00 4700,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Итого 4700,00 4700,00 4700,00 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных показателей 

эффективности 

Годы реализации 

муниципальной 

программы 

Ожидаемый ко-

нечный резуль-

тат показателя 

эффективности, 

достигнутый за 

годы реализации 

муниципальной 

программы 

2025 год 2030 год 

1. Количество аварий и инцидентов в год 

на 1 км сетей организаций коммунально-

го комплекса в сфере тепло- и водоснаб-

жения, ед. 

1,5 1 1 

2. Расход топлива на единицу теплоэнер-

гии, кг у. т./Гкал 

485 275 275 

3. Доля утечек и неучтенного расхода воды 

в суммарном объеме воды, поданной в 

сеть, % 

11,8 9,2 9,2 



4. Доля потерь тепловой  энергии в сум-

марном объеме отпуска  тепловой энер-

гии ,% 

5,5 4,3 4,3 

5 Уровень газификации населения природ-

ным газом, % 

0 50 50 

6 Количество домовладений, газифициро-

ванных природным газом,  ед. 

0 1436 1436 

7 Количество котельных, переведенных на 

природный газ, ед. 

0 42 42 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Настоящая муниципальная программа разрабатывается для выполнения 

стратегической цели и приоритетных задач социально-экономического разви-

тия Санчурского муниципального округа.  

Жилищно-коммунальное хозяйство Санчурского муниципального окру-

га функционирует в условиях большой энергозатратности производства услуг 

при низком уровне доходов населения (18,3 % от общей численности населе-

ния округа имеют доход ниже областной величины прожиточного минимума) 

и при высокой жилищной обеспеченности на одного жителя – 36,9 кв. метра. 

Общая площадь жилищного фонда района составляет 254,97 тыс. кв. 

метров, 81% площади жилищного фонда выполнено в деревянном исполне-

нии, 19% площади жилищного фонда – в каменном, кирпичном, панельном, 

монолитном и блочном исполнении. 

В жилых помещениях, не оборудованных централизованным водоснабжени-

ем, проживает 1,72 тыс. человек (28,2%), не оборудованных централизованным 

отоплением – 7,34 тыс. человек (94%). 

Анализ структуры жилищного фонда показывает, что более половины 

жилищного фонда подлежит капитальному ремонту. 

Несмотря на проводимую модернизацию, объекты коммунальной ин-

фраструктуры также находятся в изношенном состоянии. Износ объектов 

коммунальной инфраструктуры в разрезе территориальных отделов составля-

ет от 50% до 100%. 

Коммунальное хозяйство Санчурского муниципального округа суще-

ственно отличается по уровню развития в пгт Санчурск и населенных пунктах. 

С 2020 года организации коммунального комплекса оказывают услуги по во-

доснабжению на территории всех территориальных отделов, а на территории 

поселка весь перечень услуг. 

Услуги по теплоснабжению предоставляются только в пгт Санчурск и       

с. Матвинур КОГУП «Облкоммунсервис». Эксплуатируется  4,9 км тепловых се-

тей в двухтрубном исчислении, из них 919 метров подземные. 

Водоснабжение населенных пунктов обеспечивает 24 скважины, протяжен-

ность водопроводных сетей составляет 83,84 км. Количество порывов на водопро-

водных сетях снижается низкими темпами. Водопроводные сети построены в 

70-х годах прошлого века, большинство имеют 100% износ, нужна их замена. 

В пгт Санчурск в 2023 году за счет средств областного и местного бюджетов 



заменены 919 метров водопроводных сетей, в 2024 году в с. Сметанино – 293 

метров. Стоит отметить, что ежегодно в пгт Санчурск за счет собственных 

средств ремонтируется от 250 до 300 м сетей водоснабжения. В других терри-

ториальных отделах работа по замене сетей водоснабжения организована сла-

бо.  

С сентября 2008 года пущены в эксплуатацию новые очистные сооруже-

ния, в связи с чем улучшилась экологическая ситуация в пгт Санчурск, но есть 

проблемы в их эксплуатации. В связи с малым объемом сточных вод в зимний 

период существует угроза замораживания емкостей, поэтому эксплуатирую-

щей организации приходится нести дополнительные расходы на подогрев. 

Существующее электрооборудование рассчитано на полную загрузку, а при 

загрузке очистных сооружений на 10-15% эксплуатация его ведет к значи-

тельному расходу электроэнергии, что приносит предприятию убытки. Про-

ектная документация по подключению организаций и учреждений, а также 

жилого фонда поселка к имеющимся сетям водоотведения отсутствует.  

На балансе предприятий и учреждений муниципального округа имеется: 

28 котельных, в которых установлены 42 котла, 49 центробежных насоса. 

Средний срок эксплуатации котлов около 10 лет, поэтому КПД их крайне низ-

кий. Центробежные насосы поставлены без учета тепловых инженерных се-

тей. В последние годы приняты меры к замене оборудования котельных. В  

соответствии с заключенным двухсторонним соглашением о предоставлении 

субсидии местному бюджету из областного бюджета на реализацию меропри-

ятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к 

работе в осенне – зимний период в 2020 году  приобрели три котла в котель-

ные № 1 и № 2 пгт Санчурск, в 2021 году - два котла в котельные № 3 и № 7 

пгт Санчурск,  центробежные насосы на котельные № 1 и № 7 пгт Санчурск и 

дымовую трубу в котельную № 3 пгт Санчурск, в 2022 году - шестнадцать 

подпиточных насосов в котельные пгт Санчурск и с. Матвинур, две дымовые 

трубы в котельные № 6 пгт Санчурск и № 8 с. Матвинур, а также капитальный 

ремонт котельной № 2 пгт Санчурск Представленная характеристика жилищно-

коммунального хозяйства муниципального  округа показывает, что отказ от реше-

ния проблем программно-целевым методом приведет к инерционному развитию 

жилищно-коммунального хозяйства, в условиях которого показатели надежности 

обслуживания, ресурсной эффективности, условия жизни населения будут ухуд-

шаться.  

Острота проблем качества, надежности и экологической безопасности 

коммунального обслуживания, их влияние на комфортность проживания 

населения, улучшение жилищных условий требуют системной  разработки и 

реализации программных мероприятий, поиска новых путей модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда. 

Недостаточные инвестиции в модернизацию коммунальной 

инфраструктуры ведут к снижению качества и надежности обслуживания 

потребителей, ресурсной эффективности производства жилищно-

коммунальных услуг, а в конечном итоге к снижению качества и 

комфортности проживания.  

Учитывая комплекс проблем в жилищно-коммунальной сфере и необхо-

димость выработки системного решения, обеспечивающего комфортность 



проживания, при одновременном повышении ресурсной эффективности про-

изводства жилищно-коммунальных услуг, необходимо использовать програм-

мно-целевой метод решения указанных проблем. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Основной целью муниципальной программы является: 

повышение уровня надежности поставки коммунальных ресурсов, комфорт-

ности проживания; 

обеспечение доступной стоимости коммунальных услуг при эффективной 

работе коммунальной инфраструктуры; 

развитие инженерной газовой инфраструктуры как одной из основ по-

вышения качества жизни населения;  

обеспечение потребителей муниципального округа природным газом в 

требуемых объемах;  

повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

обеспечение разработки и принятие нормативных правовых актов по 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства; 

развитие государственно-частного партнерства в сфере предоставления 

жилищно-коммунальных услуг; 

увеличение объемов капитального ремонта жилищного фонда и рекон-

струкции многоквартирных домов; 

обеспечение модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-

коммунальных услуг; 

содействие самоорганизации населения по эффективному управлению 

многоквартирными домами; 

строительство новых магистральных газопроводов и газораспредели-

тельных сетей. 

Срок реализации муниципальной программы – 2025 – 2030 годы. 

Разделение реализации  муниципальной программы на этапы не преду-

сматривается. 

Основными показателями эффективности реализации муниципальной  

программы являются: 

количество аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций ком-

мунального комплекса в сфере тепло - и водоснабжения в единицах;  

расход топлива на единицу теплоэнергии; 

доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, по-

данной в сеть; 

доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой 

энергии; 

уровень газификации населения природным газом; 

количество домовладений, газифицированных природным газом; 

количество котельных, переведенных на природный газ. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы прово-

дится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности ре-

ализации муниципальной программы, сравнения фактических сроков реализа-



ции мероприятий  муниципальной программы с запланированными, а также с 

учетом объема ресурсов, направленных на реализацию  программы.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произ-

водится по формуле: 

Эпр = (Пэф + Nвып + Фкоэф), где: 

3 

Эпр – оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(%); 

Пэф – степень достижения показателей эффективности реализации му-

ниципальной программы (%); 

Nвып – уровень выполнения мероприятий муниципальной программы 

(%); 

Фкоэф – коэффициент финансирования муниципальной программы в 

целом (долей единиц с двумя знаками после запятой). 

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя Эпр равно 80% и выше, то уровень эффектив-

ности реализации муниципальной  программы оценивается как высокий; 

если значение показателя Эпр от 50 до 80%, то уровень эффективности 

реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение показателя Эпр ниже 50%, то уровень эффективности ре-

ализации муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Перечень программных мероприятий направленных на достижение по-

ставленной цели и решение задач муниципальной программы представлены в 

приложение № 2. 

Мероприятие 1.1: Ремонт участка водопроводных сетей пгт Санчурск  

Содержание мероприятия: 

ремонт участка трубопровода, имеющего повреждение 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Общий объем ресурсного обеспечения программы составляет 4700,00 

тыс. рублей в том числе по годам 

 
№

п/п 

Наименование 

источника фи-

нансирования 

Годы реализации  муниципальной  

программы 

Всего 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1

1. 

Средства бюд-

жета Санчурско-

го муниципаль-

ного округа 

(тыс. руб.) 

4700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700,00 

 ИТОГО 4700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700,00 
 

Объем расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципаль-

ной программы за счет средств бюджета муниципального округа, устанавли-

вается решением Думы Санчурского муниципального округа о бюджете на 

соответствующий год. 



Средства бюджета муниципального округа привлекаются на улучшение 

теплотехнических характеристик зданий в муниципальных учреждениях,  мо-

дернизацию котельных и трубопроводных систем передачи ресурсов в муни-

ципальных учреждениях, модернизацию систем водоснабжения и водоотведе-

ния муниципального округа. 

Внебюджетные источники - средства промышленных предприятий, 

предприятий сферы топливно-энергетического комплекса, АПК и транспорта, 

средства собственников помещений в многоквартирных домах, энергоснаб-

жающих организаций, привлекаемые для установки приборов учета энергети-

ческих ресурсов, средства инвесторов, а также средства, привлекаемые в виде 

кредитов и займов. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в дина-

мике фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плано-

выми значениями, определяемыми в процессе разработки муниципальной 

программы, в разрезе задач или отдельных мероприятий. 

В результате реализации муниципальной программы  к 2030 году планиру-

ется достичь: 

снижение количества аварий и инцидентов в год на 1 км сетей организаций 

коммунального комплекса в сфере тепло- и водоснабжения до 1 ед; 

снижение расхода топлива на единицу теплоэнергии до 275 кг у. т./ Гкал; 

снижение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме 

воды, поданной в сеть до 9,2%; 

снижение доли потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска теп-

ловой энергии до 4,3%; 

увеличение уровня газификации населения природным газом до 50%; 

количество домовладений, газифицированных природным газом до 1436 

ед;  

увеличение количества  котельных, переведенных на природный газ до 42 

ед. 

Ключевые показатели эффективности реализации муниципальной про-

граммы отражены в таблице согласно приложению № 1. 

В случае установления существенных различий (как положительных, 

так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями 

индикаторов, а также индикаторами разных лет проводится анализ факторов, 

повлиявших на данное расхождение. По результатам такого анализа обосно-

вывается изменение целей, задач, целевых индикаторов, а также изменение 

расходов по сравнению с предыдущими периодами. 

6. Описание системы управления реализацией муниципальной програм-

мы 

Организует работу по реализации муниципальной программы отдел 

жизнеобеспечения администрации Санчурского муниципального округа. В его 

обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-



жетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий, исполнением договоров и контрактов; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных меро-

приятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и отче-

та об использовании бюджетных средств. 

При реализации муниципальной программы могут возникнуть следую-

щие группы рисков: 

Таблица 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального 

законодательства в сфере 

реализации муници-

пальной  программы 

проведение регулярного мониторинга 

планируемых изменений в федеральном 

законодательстве и своевременная 

корректировка нормативных правовых актов  

Недостаточное финанси-

рование мероприятий 

муниципальной прог-

раммы за счет средств 

бюджета муниципаль-

ного округа 

определение приоритетов для первоочередного 

финансирования; 

привлечение средств федерального и 

областного бюджетов и внебюджетных 

источников на поддержку жилищно-

коммунального хозяйства 

Существенные 

отклонения фактических 

параметров инфляции, в 

том числе цен на 

энергоресурсы, от 

параметров, определен-

ных прогнозом 

социально-экономическо-

го развития Российской 

Федерации 

осуществление прогнозирования развития ситу-

ации в сфере жилищно-коммунального хозяй-

ства с учетом возможного ухудшения экономи-

ческой ситуации; 

предоставление поддержки организациям 

коммунального комплекса за счет изменения 

доли участия в реализации мероприятий 

муниципальной  программы 

Несоответствие (в 

сторону уменьшения) 

фактически достигнутых 

показателей эффектив-

ности реализации   

муниципальной 

программы 

проведение ежегодного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий  

муниципальной программы; 

анализ причин отклонения фактически 

достигнутых показателей эффективности 

реализации  муниципальной программы от 

запланированных;  

оперативная разработка и реализация 

комплекса мер, направленных на повышение 

эффективности реализации мероприятий 

муниципальной  программы 

 
___________



Приложение № 1  

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно – коммунального хозяйства»  

на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя эффективно-

сти реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествую-

щих началу реализации муниципальной программы, а также на пе-

риод реализации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

период реа-

лизации про-

граммы <2> 

Источник полу-

чения информа-

ции <3> 

Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

Оценка 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

 

1. Количество аварий и 

инцидентов в год на 1 

км сетей организаций 

коммунального ком-

плекса в сфере тепло- 

и водоснабжения в ед. 

ед. 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1 1 КОГУП «Обл-

коммунсервис» 

ООО «Водока-

нал-Санчурск» 



2. Расход топлива на 

единицу теплоэнер-

гии 

кг 

у.т./ 

Гкал 

550,

0 

546,0 510,0 485,0 460,0 425,0 385,0 310,0 275,0 275,0 КОГУП «Обл-

коммунсервис» 

3. Доля утечек и не-

учтенного расхода 

воды в суммарном 

объеме воды, подан-

ной в сеть 

% 12,5 12,5 12,2 11,8 11,3 10,7 10,3 9,9 9,2 9,2 ООО «Водока-

нал – Санчурск» 

4. Доля потерь тепло-

вой энергии в сум-

марном объеме от-

пуска тепловой энер-

гии 

% 5,5 5,5 5,5 5,5 5,4 5,3 4,8 4,5 4,3 4,3 КОГУП «Обл-

коммунсервис» 

5. Уровень газифика-

ции населения при-

родным газом  

% 0 0 0 0 0 20 30 40 50 50 ПАО «Газпром» 

6. Количество домовла-

дений, газифициро-

ванных природным 

газом 

ед 0 0 0 0 0 500 975 1235 1436 1436 ПАО «Газпром» 

7. Количество котель-

ных, переведенных 

на природный газ 

ед 0 0 0 0 0 3 15 30 42 42 ПАО «Газпром» 

 

_________



 

 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно – коммунального хозяйства»  

на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 

Приложение № 2  

к муниципальной программе 

№ 

п/п 

Наименование под-

програм-

мы/задачи/мероприя

тия/источники фи-

нансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, тыс. 

руб. 

Всего 

Факт 

2024 

год 

2025 год 2026 

год 

 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год I кв. II кв. III 

кв. 

IV 

кв. 

Итого 

1. Программа «Ком-

плексная программа 

модернизации и ре-

формирования жи-

лищно – комму-

нального хозяйства» 

на 2025 - 2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

в т. ч. по источни-

кам 

            

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

__________ 

1.1. Мероприятие: 

Ремонт участка во-

допроводных сетей 

пгт. Санчурск Ки-

ровская область 

Отдел жизне-

обеспечения 

0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4700, 

00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма: «Га-

зификация  Санчур-

ского муниципаль-

ного округа» на 

2025-2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источни-

кам 

            

бюджет муници-

пального образова-

ния Санчурский му-

ниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Подпрограмма 

      «Газификация Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы  

(далее - подпрограмма) 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Газификация Санчурского муниципального округа» на 

2025-2030 годы 

Ответственный ис-

полнитель Подпро-

граммы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

(отдел жизнеобеспечения) 

Исполнители Под-

программы 

Администрация Санчурского муниципального округа 

(отдел жизнеобеспечения), ПАО «Газпром» 

Цель (цели) Под-

программы 

Развитие инженерной газовой инфраструктуры как одной 

из основ повышения качества жизни населения; 

обеспечение потребителей муниципального округа при-

родным газом в требуемых объемах;  

повышение надежности системы газоснабжения и газо-

распределения. 

Задачи Подпро-

граммы 

Строительство новых магистральных газопроводов и га-

зораспределительных сетей. 

Название Подпро-

грамм 

Отсутствуют 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

Подпро-

граммы 

Наименование источника финансирования 

Всего, за 

счет всех 

источников 

финансиро-

вания 

В том числе 

1. Всего, за 

счет бюдже-

та муници-

пального 

образования 

Санчурский 

муници-

пальный 

округ Ки-

ровской об-

ласти 

В том числе 2. За 

счет 

других 

источ-

ников 

<*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из фе-

дерального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые итоги реализации Подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных показателей эф-

фективности 

Годы реализа-

ции муници-

пальной про-

граммы 

Ожидаемый ко-

нечный результат 

показателя эф-

фективности, до-

стигнутый за го-

ды реализации 

муниципальной 

программы 

2025 

год 

2030 

год 

1. Уровень газификации населения при-

родным газом, % 

0 50 50 

2. Количество домовладений, газифициро-

ванных природным газом, ед. 

0 1476 1476 

3. Количество котельных, переведенных на 

природный газ, ед. 

0 42 42 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 

Системы теплоснабжения Санчурского муниципального округа нуждают-

ся в переводе котельных на природный газ, в результате использования которо-

го повысится коэффициент полезного действия на 5 - 8%, производительность 

котлов, улучшатся условия труда обслуживающего персонала, управление мно-

гими процессами будет осуществляться в автоматическом режиме. Таким обра-

зом, строительство и реконструкция объектов энергоснабжения, перевод ко-

тельных на природный газ имеют высокую социальную значимость. 

К факторам, сдерживающим развитие газификации Санчурского муници-

пального округа, можно отнести: 

недостаточное развитие газовой инфраструктуры; 

низкий уровень газификации природным газом жилищного фонда Киров-

ской области; 

недостаток мотивации населения к использованию газа в быту. 



В рамках Подпрограммы планируется строительство сети газораспреде-

ления и газопотребления, направленное на повышение уровня газификации на 

территории муниципального образования. Основным направлением развития 

газификации на территории Санчурского муниципального округа является со-

здание разветвленной сети системы газораспределения и газопотребления. 

Основными потребителями природного газа являются котельные, сель-

скохозяйственные производства, многоквартирные дома, домовладения инди-

видуальной частной застройки. 

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы 

Основной целью Подпрограммы является: 

развитие инженерной газовой инфраструктуры как одной из основ повы-

шения качества жизни населения;  

обеспечение потребителей муниципального округа природным газом в 

требуемых объемах; 

 повышение надежности системы газоснабжения и газораспределения. 

Основной задачей Подпрограммы является: 

строительство новых магистральных газопроводов и газораспределитель-

ных сетей. 

Срок реализации Подпрограммы – 2025 – 2030 годы. 

Разделение реализации Подпрограммы на этапы не предусматривается. 

Основными показателями эффективности реализации Подпрограммы яв-

ляются: 

уровень газификации населения природным газом; 

количество домовладений, газифицированных природным газом, ед.; 

количество  котельных, переведенных на природный газ, ед. 

3. Характеристика Подпрограммных мероприятий 

Перечень Подпрограммных мероприятий направленных на достижение 

поставленной цели и решение задач  Подпрограммы представлены в приложе-

ние № 2 Подпрограммы. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

Общий объем ресурсного обеспечения  Подпрограммы составляет 0,00 

тыс. рублей в том числе по годам: 

 

№ 

п/п 

Наименование ис-

точника финансиро-

вания 

Годы реализации муниципальной  

подпрограммы 

Всего 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Средства бюджета 

Санчурского муни-

ципального округа 

(тыс. руб.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средства областного 

бюджета (тыс. руб.) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Объем расходов, связанных с финансовым обеспечением подпрограммы 

за счет средств бюджета муниципального округа, устанавливается решением 

Думы Санчурского муниципального округа о бюджете на соответствующий 

год. 

Средства областного бюджета и бюджета муниципального округа при-

влекаются на строительство новых газораспределительных сетей, перевод ко-

тельных муниципальных учреждений на природный газ. 

Внебюджетные источники - средства промышленных предприятий, пред-

приятий сферы топливно-энергетического комплекса, АПК и транспорта, сред-

ства собственников помещений в многоквартирных домах, энергоснабжающих 

организаций, привлекаемые для установки приборов учета энергетических ре-

сурсов, средства инвесторов, а также средства, привлекаемые в виде кредитов и 

займов. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации Подпрограммы 

Оценка эффективности производится на основе сопоставления в динами-

ке фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановы-

ми значениями, определяемыми в процессе разработки  подпрограммы, в разре-

зе задач или отдельных мероприятий. 

В результате реализации Подпрограммы планируется достичь: 

увеличение уровня газификации населения природным газом до 50%; 

увеличение количества домовладений, газифицированных природным га-

зом до 1476 ед.; 

увеличение количества котельных, переведенных на природный газ до 42 

ед. 

Ключевые показатели эффективности реализации Подпрограммы отра-

жены в таблице согласно приложению № 1 Подпрограммы. 

6. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 

Организует работу по реализации Подпрограммы отдел жизнеобеспече-

ния администрации Санчурского муниципального округа. В его обязанности 

входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня ме-

роприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюд-

жетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий, исполнением договоров и контрактов; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения Подпрограммных ме-

роприятий, подготовка доклада о реализации Подпрограммы и отчета об ис-

пользовании бюджетных средств. 

При реализации Подпрограммы могут возникнуть следующие группы 

рисков: 

 



Таблица 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального 

законодательства в сфере 

реализации Подпрограммы 

проведение регулярного мониторинга 

планируемых изменений в федеральном 

законодательстве и своевременная 

корректировка нормативных правовых 

актов  

Недостаточное 

финансирование мероприятий 

Подпрограммы за счет средств 

бюджета муниципального 

округа 

определение приоритетов для 

первоочередного финансирования; 

привлечение средств федерального и 

областного бюджетов и внебюджетных 

источников на поддержку жилищно-

коммунального хозяйства 

Существенные отклонения 

фактических параметров 

инфляции, в том числе цен на 

энергоресурсы, от параметров, 

определенных прогнозом 

социально-экономического 

развития Российской 

Федерации 

осуществление прогнозирования развития 

ситуации в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства с учетом возможного ухудшения 

экономической ситуации; 

предоставление поддержки организациям 

коммунального комплекса за счет 

изменения доли участия в реализации 

мероприятий подпрограммы 

Несоответствие (в сторону 

уменьшения) фактически 

достигнутых показателей 

эффективности реализации 

Подпрограммы 

проведение ежегодного мониторинга и 

оценки эффективности реализации 

мероприятий  муниципальной программы; 

анализ причин отклонения фактически 

достигнутых показателей эффективности 

реализации подпрограммы от 

запланированных;  

оперативная разработка и реализация 

комплекса мер, направленных на 

повышение эффективности реализации 

мероприятий подпрограммы 

 

 

_______ 



 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации Подпрограммы 

«Газификация Санчурского муниципального округа» на 2025-2030 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предше-

ствующих началу реализации муниципальной программы, а 

также на период реализации муниципальной программы 

Ожидаемый 

конечный ре-

зультат пока-

зателя эффек-

тивности, до-

стигнутый за 

период реали-

зации подпро-

граммы 

Источник 

получения 

информа-

ции <3> 
Факт 

2022 

год 

Факт 

2023 

год 

Факт 

2024 

год 

Оценка 

2025 

год 

План 

2026 

год 

План 

2027 

год 

План 

2028 

год 

План 

2029 

год 

План 

2030 

год 

1. Уровень газификации насе-

ления природным газом,  
% 0 0 0 0 0 20 30 40 50 50 

ПАО «Газ-

пром» 

2. Количество домовладений, 

газифицированных природ-

ным газом 

ед. 0 0 0 0 0 500 975 1235 1436 1436 
ПАО «Газ-

пром» 

3. Количество котельных, пе-

реведенных на природный 

газ 

ед. 0 0 0 0 0 3 15 30 42 42 
ПАО «Газ-

пром» 

_________ 

Приложение № 1  

к Подпрограмме 



 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы «Газификация Санчурского муниципального округа» 

на 2025-2030 годы 

 

 

________ 

 

 

Приложение № 2  

к Подпрограмме 

№ 

п/п 

Наименование подпро-

граммы/задачи 

/мероприятия/источника 

финансирования 

Исполнитель 

мероприятия 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб. 

Всего 

2024 

год 

факт 

2025 год 2026 

год 

 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

I кв. II кв. III 

кв. 

IV 

кв. 

Итого 

1. Подпрограмма: «Газифи-

кация  Санчурского му-

ниципального округа» на 

2025-2030 годы 

Отдел жизне-

обеспечения 

администра-

ции Санчур-

ского муни-

ципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ 

Кировской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 


